Дело № 5-206/2022
УИД 16MS0182-01-2022-000867-38
             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
2 июня 2022 г.                                                                                 пгт. Уруссу
Резолютивная часть объявлена 2 июня 2022 г.
Мотивированное постановление составлено 2 июня 2022г.
Мировой судья судебного участка № 1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан Каримова Г.З., находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, пгт. Уруссу, ул. Ленина, 1,
        с участием: помощника прокурора Ютазинского района Республики Татарстан Сайфутдиновой З.И., потерпевшей ФИО
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении
Тимаковой В.Ф., ...паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, личность установлена паспортные данные, русским языком владеющей,
                           установил:
Тимакова В.Ф. , дата около время часов, находясь на участке местности, расположенной по адресу: адрес,  умышленно, с целью унижения чести и достоинства ФИО оскорбила её грубыми нецензурными словами, причинив  нравственные страдания.
25.04.2022 по данному факту в отношении Тимаковой В.Ф. исполняющим обязанности прокурора Ютазинского района Республики Татарстан вынесено постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.61 КоАП РФ.
В судебном заседании Тимакова В.Ф. не участвовала, неоднократно извещена, заявила письменное ходатайство о рассмотрении дела без её участия, на что участвующие лица не возражали. Согласно ст.25.1 КоАП РФ мировой судья признал возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
Потерпевшая фио суду показала, что между ней и соседкой Тимаковой В.Ф. сложились неприязненные отношения по причине, что последняя продолжительное время показывает разные выходки в её адрес. дата около время часов, когда она возвращалась домой с ***, возле дома ***, по адрес, ***, она встретила Тимакову, которая копала снег возле её забора. Когда она спросила, чем она занимается, Тимакова стала оскорблять её нецензурными словами, которые содержатся в её письменных объяснениях. После чего она сняла происходящее на видео и обратилась в прокуратуру района в целях, чтобы Тимакова перестала её постоянно оскорблять. Данные слова со стороны Тимаковой оскорбили её честь и достоинство.
Заключением помощник прокурора района Сайфутдинова З.И. просила признать виновной Тимакову В.Ф. по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей.
Заслушав участвующих лиц, заключение прокурора, изучив  материалы  дела, мировой судья  приходит к следующему.
        В соответствии со статьей 21 Конституции Российской Федерации достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Никто не должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению или наказанию.
        Обязательным признаком административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ является неприличная форма оскорбления, то есть откровенно циничная, резко противоречащая принятой в обществе манере обращения между людьми, правилам общежития и морали. При унижении чести и достоинства личности происходит отрицательная оценка человека и для наличия состава оскорбления не имеет значения, является ли эта оценка ложной или правдивой.
Исследовав представленные доказательства, заслушав доводы участвующих лиц, мировой судья считает, что со стороны Тимаковой В.Ф. в адрес потерпевшей ФИО заведомо в присутствии других лиц (***), были высказаны оскорбительные слова, в неприличной форме, противоречащей правилам морали в обществе, с целью унижения чести и достоинства другого лица. Высказанные в адрес ФИО нецензурные слова и словосочетания, о которых содержатся сведения в данном деле, исходя из традиций, норм морали, обстоятельств дела, мировой судья считает оскорбительными, так как в них затрагивается личность, репутация потерпевшего, умаляются личные достоинства человека.
Вина Тимаковой В.Ф. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается показаниями потерпевшей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:  постановлением прокурора от 25.04.2022; заявлением и объяснениями ФИО; объяснениями Тимаковой В.Д.; представленной потерпевшей видеозаписью; иными материалами дела, которые судом исследованы и оценены в совокупности согласно ст.26.1-26.11 КоАП РФ как законные, обоснованные, не имеющие существенных противоречий между собой и достаточные для разрешения дела.
       Неустранимых сомнений в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, которые согласно ст.1.5 КоАП РФ толкуются в пользу этого лица, не имеется. Исходя из совокупности исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу, что материалами дела бесспорно доказана причастность к совершению правонарушения Тимаковой В.Ф.
        Вышеуказанные действия Тимаковой В.Ф. мировой судья квалифицирует по  части 1 статьи 5.61 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
        Данное деяние влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
         Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, согласно ст.24.5. КоАП РФ, не установлено. Оснований для освобождения от административной ответственности, в том числе по малозначительности согласно ст.2.9 КоАП РФ, не имеется. Данное правонарушение не может быть отнесено к малозначительным, поскольку независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения, гарантированные конституционные права потерпевшего на честь и достоинство.  Срок давности привлечения к ответственности по ст.4.5 КоАП РФ, не истек.
           При назначении наказания мировой судья учитывая требования ст.4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, все обстоятельства дела, отягчающих обстоятельств не имеется, смягчающие обстоятельства - признание вины, ***, соблюдения баланса общественных и личных интересов, предупреждения новых правонарушений, считает необходимым назначить  Тимаковой В.Ф. административный штраф в пределах санкции статьи.
        Руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                            постановил:
         Тимакову В.Ф. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере  3000  (три тысячи) рублей.
        Разъяснить, что согласно ч. 1, 5 ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. Неуплата штрафа в указанный срок влечет административную ответственность по ст.20.25 ч.1 КоАП РФ. Копию квитанции об уплате штрафа следует представить в канцелярию судебного участка.
         Постановление может быть обжаловано в Ютазинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения (получения) копии постановления.

                         Мировой судья     /подпись/                          Г.З. Каримова
РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА (квитанция прилагается):
Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) , КПП 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/ УФК по РТ г.Казань, Номер счёта получателя платежа – 03100643000000011100, кор.счет 401028104 45370000079; БИК 019205400, КБК  73111601 05301 9000140, наименование платежа – адм.штраф по ст.5.61 ч.1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи №5-206/2022 по постановлению прокурора Ютазинского района РТ, идентификатор 03186909 000000000 28598947
Верно. Мировой  судья

                   Г.З. Каримова
   Постановление вступило в законную силу «____»_______________ 20__ года
      Мировой судья

                Г.З. Каримова
1